Chính giữa đoạn thành của
chùa hiện nay có một cửa gọi là
Tả Môn, đối diện qua phía chùa
Ông có một cửa gọi là Hữu Môn.
Hiện nay Tả, Hữu Môn đều
không còn, Bắc Môn còn nhưng
đã xây bít.

Bên trong vườn chùa được
chia làm ba phần, có nhiều đoạn
thành ngăn cách, qua tam quan

lầu thì phần ngoài hết là Trung
Đình treo cái chuông lớn được tạo
vào năm Thiệu Trị thứ 6 (1846)
đối diện qua bên phải có Bi Đình
là nhà chứa bia khắc thơ ngự
chế của nhà vua, Trung Đình, Bi
Đình với Đại Hồng Trung và tấm
bia Thạch Bi vẫn còn với nhiều
nét chạm trổ và nhiều hoa văn rất
đặc biệt.

Phần thành thứ nhất có lẽ
ngang hoặc ngoài một chút đối
với hai đoạn thành hiện nay,
thành cũng chia làm hai đoạn.

Sinh ư Quí Sửu niên,
4. Long Đọi sơn tự xưa và nay, tr. 67.

quán tại Đội Sơn xã Tam Giáp
thôn Nguyễn tộc. Tốt ư Mậu
Tuất niên thập nhất nguyệt thập
tứ nhật lương thời thọ chung”5.
Các tác giả cho sư Tịch Khoan
sinh năm Quí Sửu là năm 1616,
tịch năm Mậu Tuất (1658). Như
thế, niên đại quá lớn không đúng
trên thực tế. Năm Quí Sửu phải
là năm 1733, Mậu Tuất là năm
1778, thọ 46 tuổi.

Theo đường thỉnh thứ nhất
trong Cúng Long Sơn đệ nhị khoa
cho biết năm 13 tuổi, sư qui y với
tổ Hải Triều, 19 tuổi xuất gia6, 33
tuổi phụng mệnh hoàng ân hưng
long tổ giáo, tức sư được triều
đình ban chức Tăng chánh, năm
46 tuổi mới viên tịch.

Nguyên mệnh sinh ư kỷ
tị niên tam nguyệt nhị thập cửu
nhật Mão thời sinh. Tốt ư Quí
Sửu niên tam nguyệt nhị thập nhị
nhật thìn thời diệt độ”. Sách cho
sư “xuất gia đến chùa năm Kỷ
Tị (1629) - viên tịch ngày 22-3
không rõ năm”8. Viết như thế
chỉ đọc khoa cúng tổ mà không
biết bài vị văn bia ghi rõ năm
sinh, năm mất. Năm Kỷ Tỵ phải
là năm 1749, tịch năm Quí Sửu
(1793), thọ 45 tuổi9.

Đời thứ tư là đại sư Phổ Minh
Chấn Đức. Thiền uyển truyền
đăng lục, quyển hạ ghi lại đơn
sơ như sau: “Sư họ Lương, người
Thiêm Viên, tỉnh Hưng Yên. Sư
đồng tử xuất gia, nghe một biết
mười, giới luật tinh nghiêm,
trùng tu tự vũ, thọ 73 tuổi. Một
hôm, sư gọi thượng tọa: “Ta nay
đến lúc qui tây, phó pháp cho
ông, thiệu đăng Phật tổ”. Ngày
8. Long Đọi sơn tự xưa và nay, tr. 68.
9. Phúc Điền trong Thiền uyển truyền
đăng lục, quyển hạ cũng đồng quan
niệm cho sư thọ 45 tuổi. Lại cho biết
sư họ Lâm, người thôn Trung, Đội Sơn,
niên thiếu xuất gia.

21 tháng 5 năm Mậu Tuất thị tịch,
sơn môn hỏa táng xây tháp, tạo
tượng phụng thờ”10. Niên đại của
nhà sư này, chúng tôi dựa theo
Đội Sơn tự chung11 được đúc
năm Gia Long thứ 15 (1816) do
thiền sư Phổ Minh hội tập thiện
nam tín nữ. Sư Phổ Minh chính
là người soạn văn chuông và viết
chữ để khắc vào quả chuông. Do
đó, chúng tôi cho sư tịch năm
Mậu Tuất tức năm 1838, thọ
73 tuổi, suy ra năm sinh là năm
Bính Tuất (1766). Sách cho năm
Bính Tuất sư xuất gia, cho năm
Bính Tuất là năm 1646. Chúng
tôi nhận thấy như thế là sai lạc,
không đúng.

Đời thứ năm là thiền sư Chiếu
Thường. Bài vị trong lòng tháp
ghi: “Nam mô bản sư Từ Hòa
tháp ân tứ đao điệp ma ha tỳ
khiêu tự Chiếu Thường Tại Tại
hòa thượng nhục thân bồ tát.
Canh Tý niên thập nguyệt thập
tam nhật tuất thời xuất thế.

Có thể sư xuất gia với thiền sư
Phổ Minh Chấn Đức thì có pháp
danh ở chữ “Thông” theo kệ
phái, nhưng sư chỉ dùng tên tự
Chiếu Thường của tổ Từ Niệm
ban cho. Năm 1816, tổ Từ Niệm
viên tịch, sư kế đăng trụ trì đời
thứ hai của chùa Khê Hồi nên
được sơn môn suy cử thành tổ đệ
nhị. Theo văn bia Trùng Tu Công
Đức Bi Ký tại chùa Khê Hồi cho
biết năm Minh Mệnh Canh Thìn
(1820), thiền sư làm mới Khánh
ngọc. Năm Giáp Thân (1824)
thiền sư cho san khắc các kinh
sách như Truy Môn Cảnh Huấn,
Minh Ty Tướng Công, Văn Thù
Chỉ Nam, Tây Phương Công Cứ.
Năm Bính Tuất (1826), ngài làm
mới hành lang hai bên. Năm Ất
Mùi (1835), thiền sư được vào
Huế dự khoa thi tuyển tăng, ngài
được ban giới đao độ điệp, làm
rạng ngời thiền tăng Thường Tín.

14. Thiền uyển truyền đăng lục, quyển
hạ của hòa thượng Phúc Điền, tờ 36a8 –
36b2. Bản lưu tủ sách Pháp Đăng.

92 PHÁP LUÂN ☸ SỐ 77

☸ SỬ LIỆU

Năm Mậu Tuất (1838) thiền sư
cho trùng tu thiêu hương, tiền
đường, tạo lập tổ đường15.

Sư tuy trụ trì tại chùa Khê
Hồi nhưng vẫn về lo chùa tổ
Đọi Sơn. Lúc thiền sư Phổ Minh
Chấn Đức trụ thế, sư thường hay
về Đọi nên Thiền uyển truyền
đăng lục, quyển hạ có ghi chép:
“Tâm táng được ba năm, sư trở
lại chùa Diên Linh phụng hầu
tiền tổ. Tổ hỏi: “Ông tham vấn
khắp tri thức, đắc chỉ câu thoại
đầu nào”. Sư trả lời: “Được
câu cuối sau”. Tổ bảo: “Làm
sao được câu cuối sau”. Sư trả
lời: “Một loạt ánh sáng không
cuối sau”. Tổ bảo: “Lành thay,
bắt trộm nên thấy tang vật, giết
người nên thấy máu. Ông cũng
như vậy, ta cũng như vậy”16.

Năm 1838, sư Phổ Minh viên
tịch, sư kế đăng trụ trì chùa Đọi
nên bài vị trong lòng tháp ghi
“Đăng truyền Mậu Tuất tải”
tức năm Mậu Tuất (1838) được
truyền đăng. Sư viên tịch giờ
Thân, ngày 25 tháng 3 năm Canh
Tý (1840), thọ 60 tuổi. Sư trụ trì

15. Thác bản viện nghiên cứu Hán
Nôm.
16. Tờ 36b8 – 37a1. Bản lưu tủ sách
Pháp Đăng.

chùa chỉ được 2 năm nên chưa có
điều kiện trùng tu. Do đó, trước
khi viên tịch, sư gọi đệ tử Thanh
Tùng lại dặn dò việc chùa cảnh.

Chúng tôi nhận thấy tập sách
trên ghi lại hành trạng của sư
một cách đơn sơ và sai sót nhiều.

Bản hành trạng này viết
ra lúc đó sư Thanh Tùng chưa
mất, vì sách in có sự đóng góp
của sư, nhờ đó mà chúng tôi tìm
ra được niên đại của bản in.

Theo văn bia trên tháp Từ
Thuận cho biết về niên đại của
thiền sư. Sư sinh giờ Tuất ngày
11 tháng 9 năm Giáp Dần, viên
tịch ngày 22 tháng 8 năm Bính
Dần, thọ 73 tuổi. Dựa theo các
văn bia còn lại, chúng tôi cho
sư sinh năm Giáp Dần tức năm
1794, tịch năm Bính Dần tức

17. Tờ 37a, bản lưu tủ sách Pháp
Đăng.

Nơi đây, mỗi
năm thường mở trường hạ để
chư tăng an cư trong ba tháng.

Vị trụ trì đời thứ 7 là thiền sư
Bảo Thụ. Theo bài vị trong lòng
văn bia tháp Đồng Văn cho biết:
“Nam mô Long Sơn đệ thất Đồng
Văn tháp hỉ xã khiêm cung ma
ha tỳ khiêu tự Bảo Thụ Hi Hi lạc
đức thiền sư thiền tọa hạ”. Sư
sinh năm Quí Mùi (1823). Cúng
tổ khoa cho sư thọ 80 tuổi, suy ra

năm viên tịch là năm 1900.
Theo văn bia Động đồ bi

ký lập năm Tự Đức 34 (1881)
cho biết tháng 6 năm Đinh Sửu
(1877) thiền sư Bảo Thụ cùng
Lục đình đứng ra sửa thập điện
động đồ ở hai bên tiền đường.
Đây là một Phật sự do sư đứng
ra hội tập. Hiện chưa rõ về hành
trạng sư.

Vị trụ trì đời thứ 8 là thiền sư
Thông Quyền. Khoa cúng tổ ghi
tên ngài như sau: “Nam mô Từ
Viên tháp Long sơn đệ bát tổ ma
ha tỳ khiêu giới tự Thông Quyền
Thích Chiêu Chiêu nhẫn nhục
thiền sư…”. Sư sinh năm Kỷ Hợi
(1839), xuất gia năm Mậu Thân
(1848)19 với tổ Phổ Đoan Thanh
Tùng, huynh đệ với sư Bảo Thụ.
Sư có tài luyện được linh phù để
trừ ma, chữa bệnh tà. Không biết
sư viên tịch năm nào.

Vị tổ thứ 9 là thiền sư Phúc
Hựu thích Khoan Hòa (1858-
1929). Chúng tôi không bổ sung
tư liệu gì. Đời thứ 10 là thiền sư
Thông Trà. Theo Cúng tổ khoa
19. Long Đọi sơn tự xưa và nay không
biết năm sinh của sư, cho sư đến chùa
năm Kỷ Hợi (1838). Viên tịch ngày 25
tháng 10 năm Mậu Thân (1908). Đây
có thể nhầm vì cách hiểu khoa cúng tổ
còn lệch lạc.

cho biết sư sinh giờ Tuất ngày 2
tháng 8 năm Mậu Dần (1878).
16 tuổi, sư xuất gia đầu thiền tại
chùa Đọi. Năm 20 tuổi, sư thụ
giới Thanh Văn. Sư viên tịch giờ
Thân ngày 4 tháng Giêng năm
Ất Dậu (1945).

Trên đây là phần đính chính
cùng bổ sung thêm một số tư liệu
về 10 vị trụ trì chùa Đọi. Bảy
vị tổ đầu nhờ có tư liệu Thiền
uyển truyền đăng lục, quyển hạ
cùng một số văn bia tại bản tự
mà chúng tôi bổ sung nhiều cứ
liệu quan trọng. Ba vị tổ sau dựa
vào khoa cúng tổ để đính chính
một số thông tin.